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OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S

 Attīstību var panākt tikai tad, ja ir 
skaidrs redzējums, uz kurieni un kā 
virzīties. Bez redzējuma, vienkārši 
eksistējot, esam dzīvojuši 20 gadus, 
katru gadu zaudējot līdz pat 500 cil-
vēkiem novadā. Tā vairs nedrīkstēja 
turpināt. Mērķtiecīgi strādājot un pie-
ņemot lēmumus, piemēram, par Og-
res novadnieka kartes ieviešanu, ne-
kustamā īpašuma nodokļa izmaiņām, 
investīciju novirzīšanu u.c., mana vī-
zija par Ogres novadu un izvirzītie 
mērķi pamazām kļūst par īstenību. Ja 
2018. gadā iedzīvotāju skaita pieau-
gums bija vērojams tikai pilsētā un 
Ogresgala pagastā, tad pagājušajā 
gadā iedzīvotāju skaits ir pieaudzis nu 
jau visā novadā. Šī iemesla un arī fi-
nanšu izlīdzināšanas fonda dotācijas 
pieauguma dēļ palielinās arī pašval-
dības budžets, un šogad tas ir par 1,9 
miljoniem eiro lielāks nekā pagājušajā 
gadā. Šos līdzekļus varam ieguldīt, 
vairāk investējot infrastruktūras un 
ekonomiskajā attīstībā, izglītības un 
citās jomās. Novads kļūst aizvien 
pievilcīgāks jaunajām ģimenēm; attīs-
tot tūrisma infrastruktūru, īpaši nova-
da pagastos, piesaistām arvien vairāk 
tūristu, kuri par ceļojuma galamērķi iz-
vēlas Ogri vai novada pagastus. Tas 
savukārt veicina uzņēmējdarbības 
attīstību, jaunu darba vietu radīšanu. 
Visi šie fakti apliecina, ka pieņemtie 
lēmumi ir bijuši pareizi un darbs ir jā-
turpina. 
 Runājot par 2020. gada budžetu, 
kā jau minēju, tas ir par 1,9 miljoniem 
eiro lielāks nekā pagājušajā gadā, līdz 
ar to varam atļauties izdarīt vairāk. Arī 
šīgada budžeta prioritātes ir ceļu in-
frastruktūras attīstība pilsētā un nova-
dā, drošas vides veidošana, izglītība, 
uzņēmējdarbības un tūrisma attīstī-
ba.
 Šogad tiks īstenots Skolas ielas 
pārbūves projekts, sakārtojot dzelz-
ceļa stacijas laukumu, gājēju celiņus 
un pārejas, ierīkojot veloceliņus un 
sakārtojot apgaismojumu. Esam at-
guvuši zemes vienību – laukumu pre-
tim SEB bankas filiālei pie Ogres 
tirgus, tā ka varēsim sakārtot arī šo 
teritoriju, paplašinot stāvvietas. Šo-
gad sāksim būvēt gājēju tiltu pāri Og-
res upei no Indrānu ielas līdz Rūpnie-
ku ielai, kas iedzīvotājiem ļaus ērtāk 
un ātrāk nokļūt otrpus upei, kur pieeja-
mi veikali, sabiedriskais transports. 
Tiks asfaltēts celiņš gar upes krastu, 
kur pagājušajā gadā tika atjaunots ve-
cais aizsargdambis. Asfaltējot šo celi-
ņu, uzbūvējot gājēju tiltu, turpinām 
veidot vienotu, labiekārtotu pastaigu 
un velomaršrutu, kas savienos Ogres 
upes krastmalas promenādi ar pārbū-
vēto aizsargdambi un vedīs tālāk pāri 
upei. 
 Šogad tiks pārbūvēta un bruģēta 
Birzgales iela, turpinot sakārtot lielā-
kās ielas Kartonfabrikas rajonā. Mēr-
ķis ir izveidot cieto segumu centrāla-
jām ielām visā pilsētā, pamazām uz to 

virzāmies. Šogad tiks noasfaltēts 
Ogres Mūzikas skolas laukums, kam 
ir liela noslodze. Katru gadu pa vie-
nam laukumam savedam kārtībā. 
Turpināsim gājēju celiņu izbūvi un at-
jaunošanu. Šim mērķim šogad bu-
džetā atvēlēti 200 000 eiro. Jauns gā-
jēju celiņš ar apgaismojumu tiks izbū-
vēts no Pārogres stacijas līdz Pār-
ogres gatvei. Tiks turpināts uzsāktais 
sistemātiskais darbs, atjaunojot no-
kalpojušo gājēju celiņu infrastruktūru 
pilsētā. 
 Infrastruktūras attīstība novada pa-
gastos ir ne mazāk svarīga, tāpēc 
budžeta līdzekļi tiek novirzīti arī šim 
mērķim. Ogresgals ir viens no novada 
pagastiem, kurā iedzīvotāju skaits ar 
katru gadu pieaug, nepieciešams 
ieguldīt investīcijas, lai dzīve tur būtu 
pēc iespējas ērtāka. Šogad paredzēts 
nobruģēt laukumu pie Ogresgala Tau-
tas nama, kā arī ar Lauku atbalsta die-
nesta un PPP biedrības “Zied zeme” 
valsts un Eiropas Savienības fondu 
atbalstu uzbūvēt brīvdabas skatuvi 
Tradīciju parkā un noasfaltēt stāvlau-
kumu Ogresgala Tautas nama ap-
meklētāju automašīnām un autobu-
siem. Ogresgalā tiks noasfaltēta cen-
trālā iela – no autobusu pieturvietas 
līdz tautas namam. Paredzēti līdzekļi 
arī veloceliņa no Ogres uz Ogresgalu 
projektēšanai. Šogad plānots nobru-
ģēt laukumu pie Ciemupes Tautas na-
ma. Attīstās arī Suntažu pagasts, kur 
šogad tiks pabeigta tirgus laukuma 
būvniecība un ieguldīti līdzekļi kultū-
ras nama ēkas sakārtošanā – lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas atjau-
nošanai un laukuma bruģēšanai. Ķei-
penē tiks asfaltēta Melderu iela, tādē-
jādi atbalstot arī gaļas ieguves uzņē-
mumu “Senlejas”, kas izmanto šo ce-
ļu. Jāpiebilst, ka uzņēmēji, īpaši lau-
kos, ir zelta vērti, un pašvaldībai, cik 
iespējams, jācenšas viņiem palīdzēt, 
jāveido vide, kas stimulē uzņēmējdar-
bību, jo uzņēmēji ir tie, kuri nodrošina 
darba vietas. Tas, protams, ir būtiski 
ne tikai laukos, bet arī pilsētā. Tieši 
šim mērķim tiek ieguldīti līdzekļi elek-
tronisko sistēmu ražošanas ēkas būv-
niecībā Pārogres industriālajā parkā 
Akmeņu ielā, kur būs līdz pat 120 jau-
nas darba vietas. Priecē fakts, ka 35% 
darbspējīgo Ogres novada iedzīvotā-
ju atrod darbu pašu novadā, turpretim 
Ikšķiles novadā – tikai 23%. 
 Viena no prioritātēm ir arī droša vi-
de – lai, dzīvojot Ogres novadā, cilvē-
ki justos droši. Sadarbībā ar Satik-
smes ministriju, ar Saeimas priekš-
sēdētājas Ināras Mūrnieces palīdzī-
bu un bijušā satiksmes ministra Ulda 
Auguļa sapratni esam panākuši, ka 
Ogrē tiek izbūvēts gājēju tunelis zem 
dzelzceļa. Šogad darbi tiks pabeigti. 
Šogad arī tiks īstenots vērienīgs pro-
jekts apgaismojuma uzlabošanai pil-
sētas ielās, apgaismojuma sistēmā 
ieviešot viedās tehnoloģijas. Šī pro-
jekta īstenošanā plānots ieguldīt 

800 000 eiro, piesaistot arī Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus. Lai uzla-
botu satiksmes dalībnieku drošību, 
tiks sakārtots Zilokalnu un Vidus pro-
spekta krustojums, izbūvējot lukso-
forus.
 Runājot par tūrisma infrastruktūru, 
ir plānots turpināt attīstīt jau uzsāktus 
un arī jaunus projektus, veidojot tādus 
kā “magnētus”, kas piesaista cilvēkus. 
Viens no mērķiem šajā jomā – siste-
mātiski attīstīt Ogres ielejas dabas te-
ritoriju. Investīcijas šajā jomā nes re-
zultātu. Piemēram, 2017. gada okto-
brī tika atklāta Dullā Daukas taka un 
skatu tornis pie Meņģeles un Tauru-
pes pagasta robežas. Šajā virzienā ir 
parādījusies daudz lielāka cilvēku 
plūsma, un tas ir ļoti nepieciešams, jo 
tādā veidā tiek atdzīvināti lauki. Darbu 
turpinām. Šogad tiks izbūvētas stāv-
vietas pie šīs takas. Savukārt Meņģe-
les pagastā tiks izbūvēta skatu platfor-
ma un gājēju tilts pār Ogres upi, kas 
savienos Meņģeles un Mazozolu pa-
gastus. Mazozolu pagastā tiks atjau-
nots tilts pār Līčupi, kas paredzēts 
vietējo iedzīvotāju drošībai un paš-
valdības pakalpojumu pieejamībai. 
Pagājušajā gadā izveidojās labs sa-
darbības projekts ar Vidzemes Augst-
skolu, kā rezultātā dabas parka terito-
rijā norisinājās prakse Tūrisma studiju 
programmas studentiem. Ieguvām 
vērtīgus ierosinājumus un atziņas, 
tiks veidoti jauni maršruti. Ja vairākus 
gadus pie tā piestrādāsim, cilvēku 
plūsma laukos noteikti pieaugs, tas 
savukārt nodrošinās jaunas darba 
vietas, vietējiem uzņēmējiem būs ie-
spēja pārdot savu produkciju, strā-
dājot savā pagastā. Jāpiebilst, ka pa-
gājušajā gadā Meņģelē bija plānots 
īstenot Krievskolas ēkas pārbūvi, 
diemžēl ieceri nācās atlikt, jo iepir-
kuma rezultātā atklājās, ka darbu 
veikšanai nepieciešami daudz lielāki 
līdzekļi, nekā varējām atļauties. Pro-
jekts nav atcelts, tas ir jāpārstrādā, lai 
samazinātu izmaksas. 
 Kā iepriekš minēju, nepieciešams 
veidot “magnētus”, kas piesaista, un 
viens no tādiem bija Ziemassvētku 
rotājumi Ogrē, Brīvības ielā. Ja paš-
valdība nebūtu savedusi kārtībā ēku 
“Pie zelta liepas”, būtībā graustu, tad 
mēs noteikti nevarētu tik veiksmīgi 
“pārdot” mūsu pilsētas koptēlu, un tas 
atkal ir cieši saistīts ar mūsu uzņēmē-
jiem, kuri man ir teikuši, ka visu šo lai-
ku, kamēr ir Ziemassvētku rotājumi, 
kafejnīcās ir liels cilvēku pieplūdums 
no novada, no Rīgas, no citām Latvi-
jas pilsētām. Tas ļoti iepriecina. Arī 
turpmāk noteikti pilnveidosim Zie-
massvētku rotājumus, jo tie patiešām 
ir kvalitatīvi un gaumīgi. Tie piesaista 
cilvēkus, un tas ir jāizmanto, ir jāat-
tīsta pakalpojumu sfēra. 
 Gribu pieminēt vienu no lieliskiem 
pakalpojumiem, kas šogad ir ieviests 
Ogres novadā – digitālais gids, kas 
pieejams mobilajā lietotnē “Ogres 
novadnieks”. Tajā ir 88 stāsti par da-
žādām vietām, notikumiem un perso-
nībām pilsētā un novadā, to var no-
klausīties jebkurš interesents vai ceļo-
tājs, apskatot konkrēto objektu. Tā ir 
iespēja ceļot brīvi, izmantojot viedtāl-
runi. Šis pakalpojums cieši saistīts ar 
Ogres novadnieka karti, ko ieviesām 
2018. gada augustā, un noteikti ir vei-
cinājis novada iedzīvotāju piederības 
sajūtu savam novadam, savukārt 
pašvaldībai ļāvis ietaupīt budžeta 
līdzekļus, apmaksājot braucienus au-
tobusā un brīvpusdienas skolēniem – 
ja agrāk maksājām par noteiktu bērnu 
skaitu, kuriem tas pienākas, tad tagad 
tas notiek tikai tad, ja to izmanto fak-
tiski, uzrādot skolēna karti. Ogres no-
vadnieka kartes iespējas noteikti 
attīstīsim, piedāvājot jaunus pakalpo-
jumus. 

Mana vīzija par Ogres novadu kļūst par īstenību

 Domājot par kvalitatīvu pakalpo-
jumu pieejamību un sniegšanu, šo-
gad tiks projektētas divas nozīmīgas 
ēkas – viena ir tā saucamie “Ogres 
vārti”, kur atrodas sūkņu stacija Dau-
gavas krastā, Rīgas ielā 45. Plānots 
sakārtot šo vietu, piemērojot to tūris-
ma un ūdenstūrisma vajadzībām. Tiks 
projektēta arī Jauniešu māja, kur jau-
niešiem saturīgi pavadīt savu brīvo 
laiku. Vēlos uzsvērt, ka pašvaldības 
nozīmīgāko prioritāšu lokā ir tieši 
bērni un jaunieši. Turpināsim uzsākto 
darbu pie jaunas Ogres Valsts ģimnā-
zijas ēkas celtniecības, šogad pare-
dzēta ēkas projektēšana. Domājot 
par kvalitatīvu pakalpojumu nodroši-
nāšanu mūsu bērniem, šogad esam 
raduši iespēju palielināt darba algu 
auklītēm bērnudārzos. 
 Vēl viens no vērienīgiem un unikā-
liem projektiem ir Ogres Centrālās 
bibliotēkas būvniecība pilsētas cen-
trā. Jaunā bibliotēka būs nozīmīgs in-
frastruktūras objekts ne tikai Ogres 
pilsētas un novada, bet arī valsts mē-
rogā, un tā būs vēl viens no “magnē-
tiem”, kas piesaistīs jaunus cilvēkus. 
Bieži esmu saņēmis jautājumu, kāpēc 
bibliotēka tiek celta vietā, kur atradās 
vecā bibliotēka, un kāpēc tajā ir vaja-
dzīgs robots? Šī ir vispiemērotākā 
vieta bibliotēkai, jo, pirmkārt, par to 
balsoja vairākums iedzīvotāju, tostarp 
skolotāji un vecāki, un, otrkārt, tā atro-
das starp divām skolām. Šim projek-
tam izdevās piesaistīt Emisijas kvotu 

izsolīšanas instrumenta līdzekļus 5 
miljonu eiro apmērā, un man par to ir 
liels gandarījums. Šī būs pašpietie-
kama ēka, kurā tiks izmantotas mo-
dernās tehnoloģijas. Robots iegādāts 
ātrāk, lai līdz jaunās bibliotēkas at-
vēršanai iedzīvotāji ar to iepazītos 
dažādos pasākumos, tā atgādinot arī 
par šo unikālo projektu – jaunas bib-
liotēkas celtniecību, kā arī aicinātu 
apskatīt Ogri. Jaunajā bibliotēkā ro-
bots sagaidīs apmeklētājus, jaunatne 
ar to varēs komunicēt. Robots iegā-
dāts tāpēc, ka vēlamies sekot līdzi 
pasaules tendencēm, iepazīties ar ie-
spējām modernajā pasaulē. Ir jādo-
mā par to, kādā veidā jaunos cilvēkus 
varam piesaistīt bibliotēkai, grāma-
tām, turklāt jāapzinās, ka bibliotēka 
sen vairs nav tikai grāmatu krātuve un 
glabātuve, bet vieta, kur cilvēki satie-
kas un socializējas. Vēl gribu piebilst, 
ka jaunajā bibliotēkas ēkā būs arī pie-
mērotas telpas Dzimtsarakstu noda-
ļai, kuras laulību telpā plānots stiklots 
altāris ar skatu uz priežu mežu, tā 
apliecinot, ka Ogre ir pilsēta dabā, un 
jaunlaulātajos radīs īpašu šī nozīmīgā 
mirkļa noskaņu, veicinot vēlmi kupli-
nāt savu ģimeni Ogres novadā un pa-
visam drīz šeit atgriezties, lai reģis-
trētu savu jaundzimušo.

Egils Helmanis,
Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs
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 Ogres novada pašvaldības 2020. 
gada budžeta izdevumos ir paredzēti 
līdzekļi arī pašvaldības teritoriju lab-
iekārtošanai. Ogres novada pašval-
dības ainavu arhitekte Senija Smilt-
niece informē, ka šīgada budžetā 
naudas līdzekļi paredzēti vairākiem 
projektiem, kas saistīti ar teritoriju 
labiekārtošanu.

Stādījumu atjaunošana
 Pagājušajā gadā veloceliņa Ogre – 
Ciemupe posmā tika izzāģētas pape-
les, kuru saknes bojāja veloceliņa se-
gumu. Šogad šo papeļu vietā plānots 
atjaunot koku stādījumus, iestādot 50 
Krimas liepas. 
 Līdzekļi paredzēti arī nogāzes stip-
rināšanai pie autobusu pieturvietas 
Tīnūžu ielā pretī izbrauktuvei no vei-
kala “Sonāte”. Šajā vietā šogad plā-
noti siltumtrases pārbūves darbi, pēc 
to veikšanas šī nogāze tiks stiprināta, 
ierīkojot apstādījumus.
 Plānots arī atjaunot Ogres iedzīvo-
tāju iemīļoto topiāriju – ziedu taureni, 
kas agrāk atradās pilsētas skvērā. 
“Topiārija konstrukcijas tiks atjauno-
tas, un šis vides objekts tiks apstādīts 
ar daudzgadīgiem augiem un atradī-
sies jaunajā bērnu rotaļlaukumā Vi-
dus prospektā,” norāda S. Smiltniece. 
Velonovietnes izbūve Bērzu alejā

 Bērzu alejā identificēta tāda prob-
lēma kā velosipēdu haotiska novieto-
šana pie kokiem, mājām un citviet. 
“Visbiežāk velosipēdus tur novieto 
Ogres 1. vidusskolas skolēni. Uz sko-
lu viņi dodas pāri lokveida gājēju til-

tam un, lai ātrāk nokļūtu skolā, ne-
brauc ar velosipēdu pie skolas velosi-
pēdu novietnes, bet atstāj savus brau-
camrīkus Bērzu alejā skolas kāpņu 
tuvumā, piestiprinot tos pie kokiem vai 
ceļa zīmēm. Lai risinātu šo problēmu, 
šogad budžetā ir atvēlēti līdzekļi, lai 
varētu sagatavot nepieciešamo doku-
mentāciju, nobruģēt laukumu un ierī-
kot velonovietnes Bērzu alejā pie kāp-
nēm, kas ved uz skolu,” situāciju rak-
sturo S. Smiltniece. 

Infrastruktūras sakārtošana
 Pamazām Brīvības iela visā garu-
mā tiek sakārtota un labiekārtota, jā-
virzās tālāk – no Skolas ielas līdz biju-
šajam Ogres Tautas namam Rīgas 
ielā 15. Šogad budžeta līdzekļi atvē-
lēti šī posma pārbūves būvprojekta 
izstrādei, paredzot arī transporta kus-
tības organizēšanu, labiekārtojuma 
paplašināšanu. “Šajā pilsētas daļā 
ceļu infrastruktūra un apstādījumi ir 
novecojuši. Izvērtējot būvprojekta risi-
nājumus un ceļu satiksmes nosacī-
jumus, ir iecere šajā Brīvības ielas 
posmā īstenot arī Ogres Goda pilso-
nes Rozālijas Galvanovskas, kura nu 
jau devusies mūžībā, sapni par skai-
stiem rožu stādījumiem,” skaidro S. 
Smiltniece. 
 Šogad gājēju celiņa malā gar Og-
res upes krastu, Brīvības ielas tuvu-
mā, speciāli izbūvētā “kabatā” plānots 
ierīkot “Vingruma salu”, paredzot uz-
stādīt āra trenažierus, info stendu un 
velonovietni. Savukārt attīstot atpūtas 
iespējas pie ūdens, šogad vecupes 

jeb Varžu dīķa pludmales teritorijā 
plānots ierīkot apgaismojumu un vi-
deonovērošanu. 
 S. Smiltniece piebilst, ka pagāju-
šajā gadā tika uzsākti stāvlaukuma 
izbūves darbi pie Taurupes un Meņ-
ģeles pagasta robežas, kur atrodas 
Dullā Daukas birzs un skatu tornis. 
Laika apstākļu dēļ šajā objektā tika 
noteikts tehnoloģiskais pārtraukums, 
šogad darbi tiks pabeigti, izbūvējot arī 
kāpnes, kas savienos laukumu ar jau 
agrāk izbūvēto jauko pastaigu taku, 
tiks uzstādīts arī informatīvais stends. 

Plānots ierīkot tirgus laukumu
 Šogad ir iecere veikt priekšizpētes 
un projektēšanas darbus tirgus lauku-
ma ierīkošanai Brīvības ielā starp ēku 
Brīvības ielā 22 un Brīvības ielā 30, 
kur nojauktās mājas vietā savulaik 
bija plānots būvēt muzeja ēku un kur 
kādu laiku atradās Ampelmaņa Pēte-
ra lielformāta koka figūra. “Pilsētas 
centrā bieži vien dažādās vietās tirgo-
tāji piedāvā iegādāties ogas, dārze-
ņus, turklāt uzņēmēji ir izrādījuši inte-
resi tirgot dažādus suvenīrus un citas 
mājražotāju lietas, bet piemērota tir-
gošanās laukuma pilsētas vēsturis-
kajā centrā nav, tāpēc šim mērķim 
tuvāko divu gadu laikā pēc būvpro-
jekta akcepta saņemšanas ir plānots 
izbūvēt apgaismotu, mūsdienīgi lab-
iekārtotu, Ogres vēsturiskā centra 
mērogam pielāgotu tirgošanās lauku-
mu,” piebilst S. Smiltniece.

Baiba Trumekalne

Budžeta līdzekļi paredzēti arī teritoriju labiekārtošanai

 No šī gada februāra Ogres novad-
nieka kartei ir iespēja piesaistīt jaunu 
maksāšanas līdzekli – Mobilly ma-
ciņu. Pievienojot savu Ogres novada 
iedzīvotāja karti Mobilly kontam, ie-
spējams apmaksāt pusdienas Ogres 
1. vidusskolā un Jaunogres vidussko-
lā un iegādāties braukšanas biļeti 
pašvaldības sabiedriskajā transportā, 
maksājot ar līdzekļiem no sava vir-
tuālā maciņa.
 Mobilly lietotnē vai Ogres novada 
pašvaldības interneta vietnē www.og-
resnovads.lv (sadaļā Ogres novad-
nieka karte/Norēķini ar Mobilly) jeb-
kurš Ogres novada iedzīvotājs savam 
Mobilly kontam var pievienot Ogres 
novadnieka karti, un turpmāk, iegādā-
joties braukšanas biļeti pašvaldības 
sabiedriskajā transportā un maksājot 
par pusdienām skolā, pirkuma sum-
mas subsidētā daļa tiks segta auto-
mātiski, savukārt atlikusī daļa – ie-
turēta no Mobilly konta.
 Ogres novada pašvaldība sadar-
bībā ar Mobilly jauno pakalpojumu 
piedāvā Ogres novadnieka kartes tu-
rētājiem, arī Ogres novada skolu sko-
lēniem un novadā deklarētajiem pen-
sionāriem, tādējādi paplašinot 2018. 
gada augustā ieviestās Ogres novad-
nieka un skolēna kartes piedāvātās 
iespējas.
 Izmantot karti kā maksājuma lī-
dzekli īpaši ērti ir vecākiem, kuriem 
tagad ir iespējams nosūtīt naudu uz 
bērna Mobilly kontu, lai ikdienā bērns 
varētu norēķināties skolā vai sabied-
riskajā transportā, neņemot līdzi skai-
dru naudu vai maksājumu karti.
 Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Gints Sīviņš: 

“Kā inovatīva pašvaldība meklējam 
iespējas novada iedzīvotājiem nodro-
šināt mūsdienīgu un ērtu norēķināša-
nos par pakalpojumiem. Attīstot Og-
res novadnieka kartes iespējas, esam 
tikai sākuma stadijā. Pavisam drīz no-
rēķināties par ēdināšanas pakalpoju-
miem skolēni varēs arī Ogres sākum-
skolā un Ogres Valsts ģimnāzijā, par 
saņemtajiem pakalpojumiem Ogres 
novadnieka kartes turētāji varēs no-
rēķināties arī citās pašvaldības iestā-
dēs.”
 Mobilly grupas uzņēmuma Mobilly 
TX vadītājs Valdis Bergs norāda, ka 
šāda veida inovācijas palīdz ne tikai 
ietaupīt, bet arī efektīvāk izmantot 
pašvaldību finanšu līdzekļus un plā-
not citus resursus: “Priecājamies, ka 
Ogres novada pašvaldība sava no-
vada iedzīvotājiem izvēlējusies šādu 
inovatīvu risinājumu, kas piedāvā 
iespēju veikt maksājumus vienuviet, 
veicinot gan publiskā, gan privātā 
sektora pakalpojumu pieejamību. 
Risinājums ir ļoti ērts novada iedzī-
votājiem, viegli ieviešams un pielāgo-
jams dažādu veidu maksājumiem. 
Tas ir solis pretim mūsdienīgai valsts 
pārvaldei, kurā finanšu pārvaldība ir 
caurredzams  un rentabls process. 
MobillyTX risinājums palīdz pašval-
dībai izsekot subsīdiju izmantošanas 
apjomam, proti, cik cilvēku izmantoja 
bezmaksas transporta iespējas un cik 
bērnu, kuriem piešķirtas brīvpusdie-
nas, faktiski pusdienojuši.”
 Inovatīvais MobillyTX risinājums 
jau saņēmis vairākas starptautiskas 
atzinības, tostarp izvirzīts prestižajai 
World Summit Award balvai, saņēmis 
atzinību starptautiskajā pilsētu attīstī-

bas konferences Smart City 2019 
konkursā par inovatīviem risināju-
miem Jelgavas, Liepājas un Ogres 
novada pašvaldības budžeta pārval-
dīšanā, ieviešot pilsētnieka kartes un 
caurredzamu  subsīdiju uzskaites 
sistēmu. 2019. gada jūnijā MobillyTX 
saņēma Vācijas ‒ Latvijas Uzņēmēj-
darbības balvu kā gada labākais fi-
nanšu tehnoloģiju uzņēmums.
 Sīkāka informācija par to, kā Ogres 
novadnieka kartei piesaistīt Mobilly 
kontu, atrodama https://mobilly.lv/og-
res-novada-iedzivotaja-karte/.
   Neskaidrību gadījumā par Mobilly 
konta pievienošanu Ogres novad-
nieka kartei zvanīt Mobilly klientu ser-
visam, tālr. 1859 (maksas tālrunis) vai 
22001859, ja rodas citi jautājumi vai 
neskaidrības par Ogres novadnieka 
karti, lūgums zvanīt uz diennakts tāl-
runi 65035933.
 Vairāk par Ogres novadnieka karti 
var lasīt www.ogresnovads.lv, sadaļā 
“Ogres novadnieka karte”.

Baiba Trumekalne

Ogres novadnieka kartei var piesaistīt maksāšanas līdzekli – 
Mobilly maciņu

INFORMĒ SIA “OGRES NAMSAIMNIEKS” 
Nav pieļaujama lielgabarīta atkritumu ilgstoša atrašanās 

namu pagalmos
 Lai veicinātu vides sakoptību un nepieļautu lielgabarīta atkritumu ilgstošu 
atrašanos dzīvojamo namu pagalmos, šādu atkritumu izvešana notiek saskaņā 
ar SIA “Ogres Namsaimnieks” sagatavoto lielgabarīta atkritumu izvešanas 
grafiku. Ir noteikti datumi, kuros konkrētas dzīvojamās mājas iedzīvotāji pie 
savas mājas sadzīves atkritumu konteineriem drīkst novietot aizvešanai 
paredzētos lielgabarīta atkritumus. Šie datumi ir stingri jāievēro – iedzīvo-
tājiem, kuri lielgabarīta atkritumus novietos citos datumos, pēc fakta konstatē-
šanas var tikt piemērots administratīvais sods par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu. 
 Dzīvojamās mājas, kuru iedzīvotājiem jāiznes lielgabarīta atkritumi tikai 
katra mēneša 10. un 25. datumā: Akmeņu ielā 50, 50a, 50b; Brīvības ielā 111, 
115, 117; Celtnieku ielā 2, 4, 6; Doles ielā 2; Draudzības ielā 4, 12, 14; Grīvas 
prospektā 1, 4, 6, 6a, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29; Loka ielā 6; 
Rīgas ielā 6, 10, 18; Skolas ielā 1a, 1b, 5, 7, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 19; Sūnu ielā 3; 
Turkalnes ielā 1, 1a, 3, 5, 9, 13; Vidzemes ielā 2, Zaķu ielā 1, 2 Ogrē un “Dolēs” 
Tīnūžu pagastā, Ikšķiles novadā.
    Dzīvojamās mājas, kuru iedzīvotājiem jāiznes lielgabarīta atkritumi tikai 
katra mēneša 5. un 20. datumā: Bērzu alejā 1, 4, 6, 8, 8a, 10; Jaunatnes ielā 2, 
4; Lapu ielā 4, 6, 8, 11, 13; Mālkalnes prospektā 9, 11, 15, 19, 27, 29, 33, 35, 37; 
Meža prospektā 4, 4a, 6, 11, 15; Parka ielā 1a, 1b, 8, 10; Priežu ielā 1; Tīnūžu ielā 
3a, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 20; Upes prospektā 18a, 20, 22.
 Dzīvojamās mājas, kuru iedzīvotājiem jāiznes lielgabarīta atkritumi tikai 
katra mēneša 1. un 15. datumā: Ausekļa prospektā 2a, 4, 5, 5a, 6, 7a, 7b, 8, 9, 
10, 15, 16; Mālkalnes prospektā 2a, 4, 6, 8, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 30, 34, 38; 
Vidus prospektā 16a, 20; Zilokalnu prospektā 10, 18, 22, 24.
 Pie augstāk minēto māju atkritumu konteineriem noteiktajos datumos 
novietotie lielgabarīta atkritumi tiks aizvesti 2 dienu laikā.
 Dzīvojamās mājas ar mazu dzīvokļu skaitu nav iekļautas grafikā, un no tām 
lielgabarīta atkritumus izvedīs pēc pieprasījuma: Čiekuru ielā 5, Indrānu ielā 9, 
14, 17 un 24, Lēdmanes ielā 2, Meža prospektā 3, Smilšu ielā 1 un 2, Turkalnes 
ielā 2 un 17, Upes prospektā 7, Zinību ielā 6, Zvaigžņu ielā 3 un 9.
 Lielgabarīta atkritumu izvešana tiek nodrošināta tikai SIA “Ogres 
Namsaimnieks” apsaimniekošanā esošajām daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām. 

Domes priekšsēdētājs tiksies ar NVO 
pārstāvjiem

 17. februārī plkst. 15.00 Ogres novada Sociālā dienesta telpās Upes 
prospektā 16, Ogrē, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils 
Helmanis aicina uz tikšanos Ogres novada nevalstisko organizāciju pārstāvjus.

OGRES INVALĪDU BIEDRĪBĀ 
 Šī gada 24. februārī plkst. 10.00 Ogres novada Kultūras centra Mazajā zālē 
rīkojam draudzības spēles šahā un dambretē. Aicinām pieteikties biedrībā vai pa 
tālruni 27006835.

Valde

PAZIŅOJUMI PAR IZSOLĒM 
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka 2020. gada 6. martā plkst. 10.00 tiks 
rīkota Ogres novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Naglas”, 
kadastra Nr. 7456 502 0005, kas sastāv no dzīvojamās ēkas, kadastra 
apzīmējums 7456 002 0045 011, un palīgēkām: kūts, kadastra apzīmējums 
7456 002 0045 012, un šķūņa, kadastra apzīmējums 7456 002 0045 013, 
pārdošana atkārtotā mutiskā izsolē ar lejupejošu soli. 
 Nekustamā īpašuma izsoles nosacītā cena 2936 EUR. Nodrošinājuma nauda 
293,60 EUR. Izsoles solis 100 EUR.
 Izsole notiks Ogres novada pašvaldības Mazajā konferenču zālē Brīvības ielā 
33, Ogrē. Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 2020. gada 5. marta plkst. 15.00.
 Iepazīšanās ar vērtējumu, izsoles noteikumiem un izsoles dalībnieku reģis-
trācija tiek veikta Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā  
Brīvības ielā 33, Ogrē.   
 Informācija par īpašumu pa tālr. 26425498, informācija par izsoles norisi pa 
tālr. 65049153.
 Nodrošinājuma nauda uzskatāma par saņemtu, kad tā ir ienākusi nekustamā 
īpašuma izsoles noteikumos norādītajā Ogres novada pašvaldības kontā.

*  *  *  *  *
 Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37. 
panta pirmo daļu, Ogres novada pašvaldība pārdod kustamo mantu – Toyota 
Camry, reģ. Nr. EK3730, izlaiduma gads – 2002., degviela – benzīns, krāsa – 
gaiši brūna, VIN JTDBE30K100059989, par brīvu cenu – 630 EUR.
 Pieteikums par transportlīdzekļa Toyota Camry, reģ. Nr. EK3730, pirkšanu 
līdz 2020. gada 19. februārim iesniedzams Ogres novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā Brīvības ielā 33, Ogrē, vai elektroniski  
parakstītu nosūtot uz e-pasta adresi ogredome@ogresnovads.lv. Pārdodamo 
mantu var apskatīt, sazinoties pa tālruni 26876783. Informācija par atsavi-
nāšanas kārtību pa tālruni 65049153. 
 Ja atsavināšanai par brīvu cenu piesakās vairākas personas, starp personām 
rīkojama izsole un apstiprināmi izsoles noteikumi.

*  *  *  *  *
 Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37. pan-
ta pirmo daļu, Ogres novada pašvaldība pārdod kustamo mantu – automa-
šīnu Mercedes Benz Vito 112, reģ. Nr. GL7185, izlaiduma gads – 2002., 
degviela – dīzeļdegviela, krāsa – ķiršu, VIN Numurs WDF63819413459966, par 
brīvu cenu – 408,40 EUR.
 Pieteikums par automašīnas Mercedes Benz Vito 112 pirkšanu iesniedzams 
līdz 2020. gada 19. februārim Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā Brīvības ielā 33, Ogrē, vai elektroniski parakstītu nosūtot uz 
e-pasta adresi ogredome@ogresnovads.lv. Pārdodamo mantu var apskatīt, 
sazinoties pa tālruni 26133785. Informācija par atsavināšanas kārtību pa tālruni 
65049153. 
 Ja atsavināšanai par brīvu cenu piesakās vairākas personas, starp personām 
rīkojama izsole un apstiprināmi izsoles noteikumi.

*  *  *  *  *
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka mutiskā izsolē ar lejupejošu soli tiks 
pārdots transportlīdzeklis – autobuss FORD TRANSIT, reģistrācijas Nr. 
HA5558. Izsoles sākuma cena 1600 EUR.
 Izsole notiks 2020. gada 28. februārī plkst. 10.00 Ogres novada pašvaldības 
Mazajā konferenču zālē Brīvības ielā 33, Ogrē. Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti 
Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā līdz 2020. gada 
27. februāra plkst. 15.00.
 Iepazīties ar transportlīdzekļa vērtējumu, defektācijas aktu un izsoles 
noteikumiem var Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Brīvības ielā 33, Ogrē, vai pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads.lv, sadaļā 
“Izsoles un atsavināšana”.
 Informācija par transportlīdzekli pa tālr. 29286441 un par izsoles procesu pa 
tālr. 65071101.

 Turpinot pirms četriem gadiem ie-
sākto tradīciju, Ogres novada pašval-
dība 7. februārī rīkoja svinīgu pasāku-
mu, lai godinātu pārus, kuru laulība 
reģistrēta 1959. gadā un 1969. gadā. 
 Pirms 60 gadiem kopīgo dzīves ce-
ļu sāka Vilma un Ludis Lāderi un 
Valentīna un Pēteris Zepi – abus 
pārus Dimanta kāzu jubilejā Ogres 
novada pašvaldības domes vārdā 
sveica Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētājs Artūrs Man-
gulis un Dzimtsarakstu nodaļas vadī-
tāja Lidija Vītola. 
 Zelta kāzu jubilejā tika sveikti pāri, 
kuru laulība reģistrēta pirms 50 ga-
diem – Marfa un Jānis Baumeisteri, 
Lidija un Vilnis Beikas, Laima un Il-
mārs Grīntāli, Lidija un Andris Grie-
zes, Marija un Staņislavs Igauņi, 
Vanda un Nikolajs Judicki, Ilga un 
Edvīns Alfreds Liberi, Hionija un 

 Pašvaldība sveic novada stipros pārus 
Jānis Ratnieki, Vija un Jānis Sa-
veļjevi, Agreta un Valdis Slavas, 
Ļubova un Leonīds Sinkini. 
 Domes priekšsēdētājs Egils Hel-
manis, kurš svinīgā pasākuma dienā 
atradās ārpus Latvijas, Dimanta un 
Zelta kāzu jubilāriem bija atsūtījis 
apsveikumu: “Cienījamie Dimanta un 
Zelta kāzu jubilāri! Man ir patiess 
prieks un lepnums par jums, par jūsu 
prasmi un spēju kopā noiet garu dzī-
ves ceļu. Mūsdienās ne katram pārim 
tas izdodas. Varbūt pietrūkst mīlestī-
bas? Varbūt pietrūkst iecietības un 
sapratnes? Varbūt pietrūkst pacie-
tības? Vienas atbildes uz šiem un vēl 
daudziem citiem jautājumiem nav un 
arī nevar būt, jo katrs pāris ir atšķirīgs. 
Ja jūs stāstītu, kā esat pratuši un spē-
juši ceļu no kāzu dienas līdz Zelta un 
Dimanta kāzu jubilejai kopā nostai-
gāt, katram pārim noteikti būtu savs 

stāsts, kurā savītos gan mīlestība un 
prieks, gan pārdzīvojumi un ne tik gai-
ši brīži, gan daudz kas cits, kas kopīgi 
piedzīvots un pārdzīvots. Jūs esat at-
šķirīgi, taču jums ir viena kopīga iezī-
me – jūs visi esat stiprie pāri, un tādi 
ir ļoti, ļoti vajadzīgi mūsu sabiedrībai 
un valstij! Sirsnīgi apsveicu jūs šajā 
nozīmīgajā dzīves pieturā. Lai Dievs  
dod jums spēku, stiprumu un veselību 
turpmākajā dzīves ceļā!”
 Svētku gaisotni un labu noskaņo-
jumu svinīgajā pasākumā, sveicot 
Ogres novada stipros pārus Dimanta 
un Zelta kāzu jubilejā, radīja aktieru 
pāris – Laila un Jānis Kirmuškas. 

Nikolajs Sapožņikovs
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 Ogres novada Sociālā dienesta 
dienas centrs “Saime” savu darbību 
uzsāka 2002. gada 15. jūlijā. Tā mēr-
ķis ir nodrošināt sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mus, sociālo prasmju attīstību, izglīto-
šanu un brīvā laika pavadīšanas ie-
spējas, lai radītu pēc iespējas lielāku 
personas pašnoteikšanos un integrā-
ciju sabiedrības dzīvē.
 Dienas centra “Saime” ikdienas 
darbu organizē un vada septiņi dienas 
centra darbinieki (vadītājs, sociālais 
darbinieks, sociālais rehabilitētājs, 
sociālais aprūpētājs, aprūpētājs, psi-
hologs, apkopēja), kā arī tiek nodroši-
nāti nodarbību pasniedzēji rokdarbu, 
kokapstrādes un mūzikas terapijas 
nodarbībām. Dienas centru ar aktīvu 
dalību atbalsta brīvprātīgie jaunieši, 
kā arī nevalstiskās organizācijas un 
“Latvijas Samariešu apvienība”. Die-
nas centru jau ilgstoši vada Jurijs 
Lanavojs.
 Dienas centru apmeklē cilvēki ar 
intelektuālās attīstības traucējumiem 
un psihiskām saslimšanām, kuri sa-
snieguši 16 gadu vecumu un kuriem ir 
I vai II invaliditātes grupa. Ikdienā 
dienas centru “Saime” apmeklē 36 
pastāvīgie klienti, tai skaitā 6 Ogres 
novada iedzīvotāji, kuri iesaistīti de-
institucionalizācijas projektā, 7 iedzī-
votāji projekta “Sociālo pakalpojumu 
atbalsta sistēmas pilnveidei” ietvaros, 
kā arī 5 Ikšķiles novada iedzīvotāji. 
Jaunākajam centra klientam ir 24 ga-
di, vecākajam 68 gadi. Vairāki klienti 
dienas centru apmeklē jau no tā atklā-
šanas brīža. 

Dienas centra “Saime” ikdiena
 Katru darba dienu no plkst. 8.00 
līdz 17.00 dienas centrs apmeklētā-
jiem nodrošina: atbalsta pakalpoju-
mus – sociālā darbinieka un dažādu 
speciālistu konsultācijas (individuālas 
konsultācijas, atbalsta/ pašpalīdzības 
grupas); individuālās un grupu nodar-
bības (kognitīvo spēju uzturēšanai un 
attīstīšanai, sadzīves un sociālo pras-
mju attīstīšanai, fizisko aktivitāšu, ra-
došās, interešu u.c. nodarbības spe-
ciālistu vadībā) atbilstoši mērķa grupu 
vajadzībām; informatīvus un izglīto-
jošus pasākumus (lekcijas, ekskursi-
jas, kultūras pasākumi u.c.).
 Nedēļā klientiem tiek nodrošinātas 
14 dažādas grupu nodarbības (mājtu-
rība, kokapstrāde, rokdarbi, mūzikas 
terapija, nodarbības Ogres Mākslas 
skolā, sporta nodarbības Ogres nova-
da Sporta centrā, teātra nodarbības, 
sarunas par ticību, psihologa konsul-
tācijas, sociālās zinības u.c.), tiek rī-
kotas dažādas sabiedriskās aktivitā-
tes (pārgājieni, ekskursijas, koncerti, 
svētku svinēšana u.c.), kā arī ir ie-
strādes sociālās uzņēmējdarbības 
virzienā.
 Dienas centra klienti darbojas di-
vās maiņās: pirmā maiņa – cilvēki ar 

intelektuālās attīstības traucējumiem, 
otrā – cilvēki ar psihiskām saslimša-
nām. Dienas centra vadītājs J. Lana-
vojs uzsver, ka klienti abās maiņās ir 
ļoti dažādi, tāpēc ir atšķirīgas nodar-
bību programmas. Klientiem ar inte-
lektuālās attīstības traucējumiem 
svarīgi ir palīdzēt apgūt pamatiema-
ņas un prasmes (lasīšana, rēķināša-
na, rakstīšana, prāta spēles, valo-
das), parādīt, kā tās izmantot dzīvē un 
regulāri nostiprināt, lai tās netiktu aiz-
mirstas. Savukārt psihiskās saslimša-
nas pārsvarā rodas dzīves laikā, līdz 
ar to šādiem klientiem intelektuālā 
daļa nav traucēta – viņi bieži vien ir ļoti 
zinoši, aktīvi darbojas, strādā, bet, 
kad parādās slimību simptomi, sākas 
depresija, rodas vēlme nošķirties no 
sevis, no citiem, no dzīves. Cilvēks 
emocionālā ziņā regresē, tāpēc sva-
rīgas ir sarunas un motivācija. Dienas 
centrā cilvēkiem ar psihiskām saslim-
šanām izveidotajā atbalsta grupā 
“Radi pats” tiek nodrošinātas iespējas 
dažādos veidos izpausties – rakstot, 
gleznojot vai kā citādi, tādējādi palī-
dzot noņemt iekšējo spriedzi, kā arī 
regulāras tikšanās reizes liek viņiem 
saņemties kaut ko darīt.

Māca darboties pašiem un 
sadarboties ar citiem

 Dienas centrs “Saime” piedāvā da-
žādas aktivitātes, lai nevis izklaidētu 
klientus, bet gan ieinteresētu un moti-
vētu pašiem darboties, mācīties dzī-
vot patstāvīgi. 
 “Šeit tiek radīta vide, kurā klienti var 
brīvi justies un uzvesties. Ikdienas 
steigā apkārtējiem bieži vien nepie-
tiek laika, lai to nodrošinātu. Daudzas 
ikdienišķas lietas klientam prasa 
daudz vairāk laika, tāpēc nereti tās 
tiek izdarītas viņu vietā, līdz ar to šī 
spēja parūpēties par sevi netiek at-
tīstīta. Problēmas sākas tad, kad 
vecāku vai citu ģimenes locekļu vairs 
nav, klienti nemāk par sevi parūpē-
ties, bieži tiek ievietoti pansionātos, 
un tas viņiem rada vēl lielāku psiholo-
ģisko pārdzīvojumu. Mēs radām at-
balsta sistēmu, meklējam dažādus ri-
sinājumus, kā nodrošināt šo cilvēku 
dzīvošanu patstāvīgi,” norāda dienas 
centra vadītājs.
 Dienas centra “Saime” klienti aktīvi 
piedalās sporta spēlēs, teātra festi-
vālos, kur ir iegūtas arī godalgotas 
vietas, kā arī paši organizē nometnes 
un koncertus. Kā vienu no nozīmīgā-
kajiem ikgadējiem pasākumiem var 
atzīmēt minifutbola turnīru cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām “Seni Cup”. 
Tas ir ne tikai futbola turnīrs, bet arī 
bagātīga kultūras programma. Jāatzī-
mē, ka pagājušogad arī “Saimes” 
komanda ieņēma godalgotu vietu un 
tiesības pārstāvēt Latviju finālturnīrā 
Polijā.
 Vēl viens nozīmīgs notikums ir 
sportisko un radošo aktivitāšu dienas 

cilvēkiem ar fiziskās un intelektuālās 
attīstības traucējumiem “IeSpēja”. 
Nometnes mērķis ir veicināt sadar-
bību un komunikāciju starp cilvēkiem 
ar invaliditāti un cilvēkiem bez veselī-
bas problēmām, palielināt jauniešu 
izpratni par to, ka ikvienam no mums ir 
tiesības dzīvot pilnvērtīgu un aktīvu 
dzīvi, neskatoties uz personas fiziska-
jiem vai garīgajiem trūkumiem, attīstīt 
starppaaudžu sadarbību, iesaistoties 
un realizējot kopīgas aktivitātes, kā 
arī dot iespēju cilvēkiem ar veselības 
problēmām interesanti un saturīgi pa-
vadīt laiku, piedaloties sportiskās akti-
vitātēs un darbojoties dažādās rado-
šās darbnīcās. 
 No 2012. gada dienas centrs “Sai-
me” kopā ar biedrību “Lux Viridia” 
organizē labdarības pasākumu/kon-
certu, kurā muzicē paši “Saimenieki” 
un viņu draugi ar mērķi mazināt so-
ciālās atstumtības riskus sabiedrībā, 
uzrunāt sabiedrību par dienas centra 
vērtībām, popularizēt brīvprātīgā dar-
ba lielo nozīmi personības attīstībā un 
vienotas sabiedrības veidošanā, kā 
arī piesaistīt līdzekļus dienas centra 
sadzīves un radošo aktivitāšu pilnvei-
dei. Pateicoties šiem labdarības kon-
certiem, “Saime” ir iegādājusies bun-
gu komplektu, formas tērpus “Sai-
mes” mini futbola komandai, video ka-
meru, vairākas nepieciešamās iekār-
tas mūzikas nodarbībām, materiālus 
mājturības un citām nodarbībām.  
 Dienas centrs klientiem nodrošina  
iespējas arī praktiski pastrādāt, pie-
mēram, 2014. gadā sadarbībā ar 
biedrību “Lux Viridia”, NVA un, iesais-
toties SIA “Cleanhause”, pieci no die-
nas centra klientiem veica uzkopša-
nas darbus Ogres Valsts ģimnāzijā un 
“Ogres biznesa inkubatorā”. Profe-
sionāla pasniedzēja vadībā klienti ir 
piedalījušies arī kamīnu un grilu degļu 
izgatavošanas nodarbībās, par izga-
tavotajiem darbiem saņemot atalgo-
jumu. Dienas centrs meklē arī citas ie-
spējas, kā iesākto turpināt.

Svarīga ir klientu integrācija 
sabiedrībā

 Ļoti liela nozīme ir klientu integrē-
šanai sabiedrībā. “Padomju laikā cil-
vēkus ar intelektuālās attīstības trau-
cējumiem vai psihiskām saslimšanām 
no sabiedrības slēpa. Kad tika atvērts 
dienas centrs, bija šaubas, vai būs 
kāds, kas šī centra pakalpojumus iz-
mantos. Sākumā tie bija daži klienti, 
bet pamazām šis pakalpojums ir 
attīstījies un piepilda savu mērķi. Šie 
cilvēki arvien biežāk iet sabiedrībā, 
piedalās publiskos pasākumus un arī 
sabiedrība viņus palēnām sāk pie-
ņemt,” norāda Ogres novada Sociālā 
dienesta vadītāja Sarmīte Ozoliņa. Arī 
dienas centra vadītājs uzsver, ka in-
tegrācijai jābūt publiskai: “Sabiedrība 
pamazām aug, bet izpratnes līmenis 
par šiem cilvēkiem un viņu vajadzī-
bām apkārtējiem joprojām nav pietie-
kams.”
 Dienas centra pārstāvji arī atzīmē, 
ka gan starp darbiniekiem un klien-
tiem, gan starp pašiem klientiem val-
da ģimeniskas un atvērtas attiecības. 
Tā kā dienas centra darbinieki šeit 
strādā jau ilgus gadus, klienti viņiem 
uzticas, kā arī tiek nodrošināta sta-
bilitātes sajūta.
 Jāatzīmē, ka dienas centrs “Saime” 
ir pašvaldības iestāde, taču pārsvarā 
šos pakalpojumus nodrošina un klien-
tiem pārdod nevalstiskās organizā-
cijas. S. Ozoliņa un J. Lanavojs visa 
kolektīva vārdā saka lielu paldies 
pašvaldībai par šī pakalpojuma pie-
ejamību, kas palīdz piepildīt dienas 
centra klientu ikdienu.

Olga Tinkuse

Dienas centra “Saime” vadītājs: 
Ikvienam no mums ir tiesības dzīvot pilnvērtīgu un aktīvu dzīvi

 Ir pabeigti bijušās sanatorijas “Og-
re” ēkas atjaunošanas darbi, kas tika 
veikti projekta “Kultūras mantojuma 
saglabāšana un attīstība Daugavas 
ceļā” ietvaros. 
 Līgums par darbu veikšanu bijuša-
jā sanatorijā Gaismas prospektā 2/6, 
Ogrē, ar SIA “RERE meistari” tika no-
slēgts 2019. gada martā. Ir veikta 
jumta konstrukciju atjaunošana, 
izbūve, ēkas pamatu horizontālās un 
vertikālās hidroizolācijas atjaunošana 
un izbūve, grafiķa un gleznotāja Anša 
Cīruļa sienu gleznojumu un lielās 
zāles krāšņu atjaunošana; ir veikti arī 
iekšējās apdares darbi, kas iekļauj 
grīdu izbūvi, sienu un griestu apme-
tuma, krāsojuma atjaunošanu; ierīkoti 
pacēlāji cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām. 
  Atjaunošanas darbu gaitā atklājies 
kas negaidīts – izrādās, ka A. Cīrulis 
apgleznojis ne vien sienas, bet arī 
griestus. Nacionālā romantisma mei-
stara darbus pagājušā gadsimta 50. 
gados aizkrāsoja. Sienas 80. gadu 
beigās atsedza un restaurēja, bet to, 
ka apgleznoti bijuši arī griesti, tolaik 
neviens nezināja. Ornamentālo glez-
nojumu ap lustrām nav daudz, tomēr 
tagad skaidrs, ka sienu gleznojumi 
“nepeld” gaisā, kā izskatījās iepriekš. 
A. Cīrulis visu zāli veidojis kā vienotu 
ansambli.
 Drīzumā Ogres novada pašvaldība 
apmeklētājiem piedāvās izglītojošas 
nodarbības un iespēju aplūkot Anša 
Cīruļa sienu gleznojumus.
 Ēka Gaismas prospektā 2/6, Ogrē, 
ir viena no pēdējām izcilā arhitekta 
Konstantīna Pēkšēna projektiem, ko 
arhitekts sāka projektēt 1926. gadā kā 
atpūtas namu slimiem trūcīgo ģimeņu 
bērniem. Ansis Cīrulis apgleznoja 
Ogres sanatorijas ēdamzāles sienas 
un griestus 1927. gadā. Šis ir tikai 
viens no trim interjeriem, kur šodien 
apskatāmi viņa darbi. Pārējie ir Rīgas 
pils Sūtņu zālē un Dzintaru koncert-

zālē.
 Bijušās sanatorijas “Ogre” ēkas at-
jaunošanas darbi tika veikti projekta 
“Kultūras mantojuma saglabāšana un 
attīstība Daugavas ceļā” ietvaros. 
2018. gada 6. aprīlī Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība kā šī projekta pieteikuma 
iesniedzējs un vadošais partneris 
parakstīja vienošanos ar Centrālo fi-
nanšu un līgumu aģentūru par minētā 
projekta īstenošanu. Tā mērķis ir sa-
glabāt, aizsargāt un attīstīt Daugavas 
krasta pašvaldību nozīmīgu kultūras 
un dabas mantojumu – Krustpils pili, 
Kokneses viduslaiku pilsdrupas un 
sanatoriju “Ogre”, attīstot esošās 
funkcijas, piedāvāt jaunradītus pakal-
pojumus kultūras un dabas manto-
juma objektos.
 Projekts “Kultūras mantojuma sa-
glabāšana un attīstība Daugavas 
ceļā” ir viens no kopumā 10 kultūras 
un dabas mantojuma saglabāšanai 
un attīstībai veltītiem projektiem, kuri 
pēc Kultūras ministrijas organizētas 
projektu ideju priekšatlases ir saņē-
muši iespēju pieteikties ERAF līdzfi-
nansējumam.
 Projekts tiek īstenots Kultūras mi-
nistrijas pārziņā esošā ERAF līdzfi-
nansētā 5.5.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt 
nozīmīgu kultūras un dabas mantoju-
mu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakal-
pojumus” ietvaros. Kopējās projekta 
izmaksas ir 4 198 599,66 eiro, t.sk. 
ERAF finansējums – 1 392 352,96 
eiro, savukārt nacionālais publiskais 
finansējums 372 352,93 eiro (t.sk. 
valsts budžeta dotācija pašvaldībām 
66 176,44 eiro un pašvaldību finansē-
jums 198 529,46 eiro) un cits publis-
kais finansējums 107 647,03 eiro.

Aija Romanovska, 
Ogres novada pašvaldības 

Infrastruktūras veicināšanas nodaļas 
vadītāja

Bijušās sanatorijas “Ogre” ēkas 
atjaunošanas darbi ir pabeigti

Viens no spožākajiem pianisma talantiem 
pasaulē uzstāsies Ogrē

 20. februārī plkst. 19.00 Ogres novada Kultūras centra Lielajā zālē notiks 
Daumanta Liepiņa koncerts Šūberts, Šopēns un Enesku. Divdesmit piecus 
gadus jaunais pianists apžilbina prestižu konkursu žūrijas un vienaldzīgu 
neatstāj nevienu, kam palaimējies dzirdēt viņa spēli.
 D. Liepiņš klavierspēli sācis apgūt jau piecu gadu vecumā un šodien ir daudzu 
starptautisku pianisma konkursu laureāts. Latvijā saņēmis Lielo mūzikas balvu 
(2017); 2019. gads nesis uzvaru prestižajā Vendome pianistu konkursā Šveicē, 
izpelnoties iespēju ar solokoncertu debitēt slavenajā Verbjē festivālā Šveicē un 
ierakstīt disku Steinway ierakstu kompānijā; 2019. gada martā kļuvis arī par 
laureātu Maria Canals Starptautiskajā pianistu konkursā Barselonā.
 D. Liepiņš regulāri koncertē un ir uzstājies ar tādiem simfoniskajiem orķes-
triem kā Liverpūles Karalisko filharmonijas orķestri, Rumānijas Nacionālo 
simfonisko orķestri, Gruzijas Nacionālo simfonisko orķestri, Helsingborgas Sim-
fonisko orķestri,  Kauņas Simfonisko orķestri u.c. Mūziķis studē Ingesundas 
Mūzikas augstskolā Zviedrijā. Zviedru prese viņu jau nodēvējusi par pasaules 
klases mūziķi ar ģēnija auru.
 Ogrē pianists atskaņos savu jauno koncertprogrammu – vēlīno Franča 
Šūberta Lamažora opusu, ne mazāk populāro Friderika Šopēna Trešo sonāti 
siminorā,  kā arī Latvijā līdz šim vēl neatskaņoto rumāņu komponista Džordžes 
Enesku Trešo klaviersonāti, kas pārsteidz ar dabas skaņu imitācijām un 
tautiskajām melodijām.
 Biļetes 15 eiro Ogres novada Kultūras centra kasē un www.bilesuparadize.lv. 
Koncerta dienā 20 eiro. Atlaide 15% ar Ogres novadnieka karti.

 Janvāra pēdējā dienā, ar ganda-
rījumu atskatoties uz paveikto 2019. 
gadā, svinīgā sarīkojumā paldies tika 
teikts Ogres novada Kultūras centra 
(ONKC) amatiermākslas kolektīviem. 
ONKC direktora pienākumu izpildī-
tāja Elīna Aupe sveica kolektīvu vadī-
tājus un dalībniekus, novēlot tiem tik 
pat ražīgu un sasniegumiem bagātu 
2020. gadu.
 “Īpašu paldies par veiksmīgu sa-
darbību vēlamies teikt kolektīviem, 
kuriem mūsu skatījumā 2019. gads ir 
bijis zīmīgs,” sacīja Elīna Aupe.
 ONKC balva par ieguldījumu, debi-
ju, aktīvu darbošanos un veiksmīgu 

Izteiktas pateicības amatiermākslas kolektīviem
sadarbību tika piešķirta fotoklubam 
“Ogre” (vadītāja Dace Voitkeviča). 
Fotoklubs šogad atzīmēs savas dar-
bības 50 gadu jubileju, bet 2019. gads 
bija pirmais tieši kā ONKC kolektī-
vam. Pateicību saņēma arī vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Aija” par 
degsmi un atbalstu rīkotajos pasāku-
mos. Kolektīvs savu skanīgo vārdu 
ieguvis par godu vadītājai Aijai Zepai, 
kura kolektīvu izveidojusi un vada jau 
kopš pašiem pirmsākumiem. Aizva-
dītajā 2019. gadā VPDK “Aija” atzī-
mēja savu 30 gadu jubileju.
 Ogres novada Kultūras centrs pa-
teicās visiem, kas atbalstīja šo notiku-

mu. Sirsnīgs paldies SIA “Fazer Latvi-
ja”, kas sūtīja savu gardo sveicienu 
katram kolektīvam. Īpašs paldies SIA 
“Diamonds Food Group”, SIA “Latvi-
jas Pērles”, piedzīvojumu parkam 
“Milžu taka”, SIA “Emivit”.
 Atbalstītāju simpātiju balvas saņē-
ma senioru deju kolektīvs “Ogrēnietis” 
(vadītāja Ināra Driksna), jauktais koris 
“Grīva” (diriģentes Evita Konuša un  
Marika Austruma), VPDK “Aija” (va-
dītāja Aija Zepa), Ogres Skolotāju ka-
merkoris (diriģents Ivars Krauze) un 
senioru deju grupa “Astras” (vadītāja 
Māra Gulbe).

Agnese Reķe
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15. februārī plkst. 18.00 ONKC Mazā zāle
Koncerts C VITAMĪNS. Koncertā muzicēs Airas Birziņas vadītie kori – ONKC 
sieviešu koris “Rasa” un VEF Kultūras pils sieviešu koris “Dzintars”, kā arī pūtēju 
orķestris “Madliena” /diriģente Katrīna Marta Stoka/. Vitaminizētajā programmā 
skanēs mūzika mīlestībai, būs dzirdamas populāras, visiem zināmas latviešu un 
ārzemju komponistu melodijas. Latviešu mūziku pārstāvēs Zigmara Liepiņa, 
Valta Pūces, Jāņa Lūsēna dziesmas. Skanēs arī Holivudas kino mūzika, citas 
labi zināmas pasaules popmūzikas pērles kora un pūtēju orķestra sniegumā.  
Biļetes EUR 2.

16. un 22. februārī plkst. 17.00 Ogres Teātra telpa
Ogres teātra izrāde P. Barijē, Ž. P. Gredī RĪTDIENA IR TĀLU (rež. Jānis 
Kaijaks). Biļetes izpārdotas! 
 
18. februārī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Leļļu teātra izrāde bērniem EMĪLS UN BERLĪNES ZĒNI (rež. Ģirts Šolis). 
Ēriha Kestnera “Emīls un Berlīnes zēni” ir brīnišķīga iespēja atgriezties pasaulē, 
kurā joprojām viss ir iespējams. Pasaulē, kurā pieaugušajiem nemaz nav droši 
uzticēt visus noslēpumus. Pasaulē, kurā nepazīst nekādus “stāvokļus 
sabiedrībā” un citas pieaugušo muļķības. Pasaulē, kurā valda citi, nerakstīti 
likumi. Likumi, kuru pamatā ir īsta draudzība, godīgums, uzticēšanās un drosme, 
bet nav vietas ļaunprātīgai viltībai, nodevībai, vājumam un ļaunumam.
Biļetes EUR 12, izrādes dienā EUR 15. Atlaide 15% ar Ogres novadnieka karti, 
ģimenes biļetei (4+).

20. februārī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Pianists Daumants Liepiņš programmā ŠŪBERTS, ŠOPĒNS UN ENESKU.
Skanēs trīs izcilas un savstarpēji ļoti atšķirīgas klaviersonātes – Franča Šūberta 
Lamažora opuss, Frideriks Šopēns – Trešā sonāte siminorā, kā arī Latvijā līdz 
šim vēl neatskaņota rumāņu komponista Džordžes Enesku Trešā klaviersonāte.
Biļetes EUR 15, koncerta dienā EUR 20. Atlaide 15% ar Ogres novadnieka karti.

23. februārī plkst. 11.00 ONKC Lielā zāle 
Animācijas filma  AUNIŅŠ ŠONS. FILMA – FERMAGEDONS. Biļetes EUR 4, 
EUR 3 ar Ogres novadnieka karti.

26. februārī plkst. 17.00 un 19.30 Lielās zāles skatuve
Daugavpils teātra viesizrāde KLIEDZĒJI (rež. Viesturs Roziņš). Ludmilas 
Roziņas dramatizējums pēc Jāņa Klīdzeja romāna “Sniegi” motīviem. 
Jāņa Klīdzēja romāns “Sniegi” plašākai publikai zināms pēc Jāņa Streiča 
leģendārās filmas “Likteņdzirnas” (1997). Romāna skatuves versija Daugavpils 
teātrī ir stāsts par Latvijas lauku cilvēkiem – par mūsu vecvecāku trako jaunību, 
kas joprojām dzīvo mūsos un ir mūsu Latvijas kods. Lomās: Milena Savkina, 
Agris Krapivņickis, Mihails Abramovs, Kristīne Veinšteina, Egils Viļumovs, 
Zanda Mankopa.
Biļetes EUR 15. Izrādes  dienā EUR 17. Atlaide 15% ar Ogres novadnieka karti, 
skolēna, studenta vai pensionāra apliecību. Ieteicamais vecums –16+.

29. februārī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
ONKC senioru deju kolektīva OGRĒNIETIS 20 gadu jubilejas koncerts TAS 
MANS MŪŽS. Piedalās deju kolektīvi: ĀBOLĒNI, BALTĀBELE, RĪGAVA, 
DZIRNAS, SUNTA, VELDZE, LĒDMANE, SUMULDA . Biļetes EUR 2.

1. un 8. martā plkst. 17.00 Ogres Teātra telpa
Ogres teātra izrāde A. Čehovs IVANOVS (režisors Jānis Kaijaks).
Latvijas Nacionālā Kultūras centra skates tituls “Gada izrāde 2018”. “Ivanovs’’ ir 
pirmā Čehova lielā luga un vienīgā, kuru viņš nosaucis par drāmu. Viņa lugas 
nekad nav nogājušas no pasaules teātru skatuvēm, tieši otrādi – top arvien 
jaunas interpretācijas, un katra paaudze tajās atrod atkal kaut ko jaunu, svarīgu 
savam laikam.
Biļetes EUR  7, 10, 12. Izrādes dienā visas biļetes EUR 12. Atlaide 15% ar skolē-
na, studenta, pensionāra apliecību, Ogres novadnieka karti.

2. martā plkst. 13.00 un 18.00 ONKC Mazā zāle
Rēzeknes teātra “Joriks” viesizrāde SPOKUSKOPIJA (rež. Edgars Niklasons).
Aizrautīgie spoku menedžeri Valters un Vita iepazīstinās jūs ar pašiem drais-
kākajiem spociņiem, kuri parādās bērniem tieši vecumā no sešiem līdz divpad-
smit gadiem. Tikai mieru! Valters un Vita  ir īsti profesionāļi, kuri ar spokuskopijas 
palīdzību atklās spociņu patiesos parādīšanās iemeslus. Kas ir spokuskopija? 
Nāc un noskaidro to kopā ar mums!
Biļetes EUR 7.  EUR 5  ar Ogres novadnieka karti un ģimenes biļete (4+). EUR 4  
– grupas atlaide (10+) un skolotājam bezmaksas biļete. Biļete nepieciešama 
neatkarīgi no vecuma.

6. martā  plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Koncerts DIENVIDU KRASTI, Maria Mendes (Portugāle), Michael Pipoquinha 
(Brazīlija) un Latvijas Radio bigbends. Biļetes EUR 22, koncerta dienā EUR 25. 
Atlaide 15% ar Ogres novadnieka karti.

6. martā plkst. 19.00 Ogres Teātra telpa
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas audzēkņu koncerts AR SAPNI PAR 
SKATUVI. OTRĀ TIKŠANĀS Raimonda Petrauska vadībā. Biļetes EUR 5, 
15% atlaide ar skolēna, studenta, pensionāra apliecību, Ogres novadnieka karti.

7. martā plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
Koncerts 21 SOLIS PAVASARĪ. VPDK Raksti ielūdz svinēt savu 21.dzimšanas 
dienu un kopā ar saviem draugiem ir gatavi spert pirmos soļus pavasarī, ļauties 
pirmajām smaržām, saklausīt skanīgās putnu čalas un ļauties mirkļa burvībai. Ja 
arī Tu vēlies baudīt šo noskaņu, tad mēs Tevi gaidām koncertā. 
Biļetes EUR 3, EUR 2  ar Ogres novadnieka karti.

11. martā plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Filma KLASES SALIDOJUMS 2. Ieteicamais vecums 16+.
Biļetes EUR 4, EUR 3 ar Ogres novadnieka karti.

14. martā plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Valmieras teātra izrāde VENĒRA KAŽOKĀDĀ (režisore Inese Mičule).
Viņš jau ir zaudējis cerību atrast aktrisi galvenajai lomai savā topošajā izrādē. 
Viņa ir pārliecināta, ka šī loma atbilst tieši viņai. Vandas Žurdēnas uzstājības un 
personības spēks ir mistiski vilinošs, un tas lēnām ierauj režisoru un rakstnieku 
Tomasu Novačeku elpu aizraujošā lugas lasījumā, kura iznākums kļūst par 
pārsteigumu abiem... Biļetes  EUR 10, 13.

14. martā plkst. 18.00 ONKC Mazā zāle
Jauktā kora GRĪVA 30. gadu jubilejas koncerts PIEDERĪBA. Ieeja bez maksas.

13. un 14. martā notiks Amatierteātru reģionālā teātra skate. 

Nākamais izdevuma numurs – februāra pēdējā nedēļā.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

 Ogres novada Tūrisma informā-
cijas centra (TIC) vadītāja Elīna Bal-
tiņa, atskatoties uz aizvadīto gadu, 
atzīst, ka tas bijis dinamisks, aktīvs 
gads, kurā izdevies īstenot vairākus 
nozīmīgus projektus, attīstot tūrisma 
infrastruktūru novadā.
 Sākoties jaunam gadam, parasti 
atskatāmies, kāds bijis aizvadītais. 
Kāds tev bija 2019. gads?
 2019. gads man bija ļoti dinamisks, 
saistīts ar dažādiem projektiem, jau-
nām inovācijām, vērstām uz tūrisma 
attīstību. TIC vadītājas amatā man 
pagājis gads un pieci mēneši. Prieks 
par paveikto darbu, jo redzu, ka iece-
res izdodas īstenot. Ir projekti, kuru 
realizēšana prasa vairāk laika, nekā 
sākumā plānoju, bet tie projekti, kurus 
grūtāk īstenot, pēc tam sniedz lielāku 
gandarījumu. 
 Ko izdevās paveikt pagājušajā 
gadā?
 Ļoti liels prieks, ka 2019. gada va-
sarā tika pabeigti darbi ēkā “Pie zelta 
liepas” Brīvības ielā 18 un tur atrodas 
arī Tūrisma informācijas centrs, kur 
var saņemt tūrisma informāciju par 
Ogres novadu un apkārtējiem nova-
diem, pieejami dažādi bukleti, var 
iesniegt pieteikumus Ogres novad-
nieka kartei.
 Kā, manuprāt, nozīmīgāko un ap-
jomīgāko darbu, kas paveikts pagā-
jušajā gadā, varu minēt Ogres novada 
audiogida sagatavošanu. Šo projektu 
īstenojām kopā ar Ogres Vēstures un 
mākslas muzeja speciālistiem. Lat-
viešu valodā audiogida stāstus ieru-
nāja aktieris Jēkabs Reinis. Intere-
sentiem tas ir pieejams no 31. janvā-
ra. Tas iepazīstina ar 88 populāriem 
tūrisma objektiem pilsētā un visā 
novadā. Klausoties audiogidu, var 
uzzināt daudz interesantu un dau-
dziem varbūt pat iepriekš nezināmu 
stāstu, piemēram, par to, kā laika 
gaitā mainījies Ogres pilsētas skvērs, 
kādas izklaides bija pieejamas atpūt-
niekiem Ogres upes krastos kūrorta 
laikos, kā aizritējuši pirmie Rūdolfa 
Blaumaņa skolas gadi un daudzus 
citus. Audiogidu var izmantot ceļotāji, 
esot konkrētā objektā, vienkārši inte-
resenti, arī skolēni un studenti, jo au-
diogidā ir ļoti plaša, vērtīga un pārbau-
dīta informācija. Lai sagatavotu stās-
tus, izmantojām jau pieejamos mate-
riālus par populārākajiem apskates 
objektiem, faktus no Jura Urtāna sa-
stādītās grāmatas “Ogres novada kul-
tūrvēstures pieminekļi”, muzeja mate-
riālus, devāmies uz novadpētniecības 
istabām pagastos, runājām ar zinātā-
jiem pagastos. Man par šo paveikto 
apjomīgo darbu ir ļoti liels prieks, un 
jāatzīst, ka esam ieguldījuši lielas pū-
les, lai izveidotu kvalitatīvu audiogidu. 
Strādājot pie šī projekta, nostiprinājās 
pārliecība, ka mūsu novada pagasti ir 
ļoti bagāti ar lieliskām personībām, 
dažādiem aizraujošiem stāstiem, ar 
brīnišķīgām apskates vietām! 
 Gandrīz gads bija nepieciešams, 
lai izdotos īstenot vienu no mūsu mār-
ketinga pasākumiem – Ogres novada 
tūrisma reklāmas monitoru izvietoša-
nu degvielas uzpildes stacijās (DUS) 
“Circle K” Tīnūžos un Ogrē. Vissarež-
ģītākais bija šo projektu saskaņot ar 
iesaistītajām pusēm. Ideja par moni-
toriem DUS radās Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājam 
Egilam Helmanim, viņš arī iesaistījās 
saskaņošanas procesā. Man šī ideja 

ļoti patika, prieks, ka arī šo ir izdevies 
īstenot. Katrā DUS ir viens ekrāns, 
kurā visu diennakti skatāmi Ogres no-
vada tūrisma videoklipi.
 Paralēli norisinājās darbs pie jaunu 
videoklipu sagatavošanas. Pagāju-
šajā gadā tapa četri jauni, katram ga-
dalaikam atbilstoši videoklipi. Līdz 
šim esam parādījuši vasaras un zie-
mas, šogad vēl redzēsim pavasara un 
rudens videoklipus. Tika izveidoti arī 
divi videoklipi par Brīvības ielas gājēju 
posmu. Esmu ļoti pateicīga atsaucī-
gajai uzņēmējai Ivetai Zāģerei, kura 
aicināja TIC iesaistīties videoklipu ra-
dīšanā. Visus jaunos videoklipus var 
redzēt mūsu Youtube kanālā Visit-
ogre.
 Prieks arī par informatīvā stenda 
uzstādīšanu skvērā. To atklājām au-
gustā pilsētas svētkos. Tagad cilvē-
kiem ir pieejama tūrisma informācija 
arī tajā laikā, kad TIC nestrādā. Infor-
mācija, kas ir šajā stendā, ir pieejama 
arī mūsu mājaslapā www.visitogre.lv. 
Cik esmu novērojusi, cilvēki šo stendu 
labprāt izmanto. Miera režīmā stendā 
redzama informācija par pasāku-
miem, apskatāmi videoklipi. Meklēša-
nas režīmā var atrast informāciju par 
apskates vietām, naktsmītnēm, ēdi-
nāšanas iestādēm un citu tūristiem 
nozīmīgu informāciju. 
 Pagājušajā gadā organizējām arī 
pasākumus. Piemēram, “Līkā tilta re-
gate”, kuras laikā organizējām jaunā 
koncepta tirdziņu – tajā piedalījās 
uzņēmēji un piedāvāja dažādas rado-
šās darbnīcas un citas aktivitātes re-
gates apmeklētājiem. Manuprāt, at-
vērtas, atsaucīgas un uz sadarbību 
vērstas komunikācijas rezultātā ir iz-
devies panākt labu sadarbību ar Og-
res novada uzņēmējiem. Un tūrisma 
jomā, kā zināms, nav nekas svarīgāks 
par atvērtu komunikāciju. Uzņēmēji 
arvien vairāk iesaistās mūsu organi-
zētajos pasākumos, atbalsta tos, un 
esmu par to viņiem ļoti pateicīga.
 Manuprāt, ļoti veiksmīgi arī izdevās 
īstenot sadarbību ar Vidzemes Augst-
skolu, par ko man liels prieks, jo es es-
mu šīs skolas absolvente. Sadar-
bības rezultātā maijā Ogres novada 
dabas parka “Ogres ieleja” teritorijā, 
Meņģeles pagastā, norisinājās inte-
grētā apvidus prakse 24 Vidzemes 
Augstskolas Tūrisma studiju virziena 
studentiem. Tās noslēgumā studenti 
sniedza patiešām vērtīgas atziņas un 
ierosinājumus, viens no tiem – kras-
tošanas maršruta izveidošana Su-
muldas upē. Šī upīte ir sekla, akme-
ņaina, pa to var pārvietoties kājām, arī 
vieta ir ļoti skaista. Šogad plānojam šo 
maršrutu marķēt un popularizēt.
 Paveikts patiešām daudz! Kādas 
ieceres šogad? 
 Galvenais šī gada uzdevums ir 
turpināt darbu pie audiogida izstrādes 
– īstenosim vairākas mārketinga akti-
vitātes, lai to popularizētu, kā arī rū-
pēsimies par to, lai pie objektiem at-
rastos informācijas zīmes, kas mudi-
nātu izmantot jauno produktu. Pašlaik 
ir sagatavoti 88 brīnišķīgi stāsti, un 
šogad plānojam turpināt radīt jaunus 
stāstus. Audiogidu latviešu valodā 
pirmo reizi prezentēja starptautiskajā 
tūrisma izstādē – gadatirgū “Balttour 
2020”, kas Ķīpsalā notika no 31. jan-
vāra līdz 2. februārim, bet lietotnē Og-
res novadnieks, sadaļā “Tūrisms”, tas 
bez maksas ir pieejams no 31. janvā-
ra. Angļu valodā audiogids būs pie-
ejams februāra beigās.
 Kopumā vairāk pievērsīsimies Og-
res novada reklamēšanai. Kā viena 
no lielākajām aktivitātēm būs jaunais 
tūrisma raidījums, kas pašlaik top 
sadarbībā ar TV24. Raidījumam būs 
8 sērijas, kuras pie skatītājiem nonāks 
pavasarī.
 Arī turpmāk daudz laika plānojam 
pievērst informācijas pieejamībai 
digitālajā vidē. Pašlaik norisinās darbi 
pie jauna mājaslapas www.visito-
gre.lv dizaina, kas interesentiem būs 
pieejama šī gada vasaras sezonas 
sākumā.
 Kas jauns pagājušajā gadā no-
vadā noticis saistībā ar tūrisma 
infrastruktūru, jaunu tūrisma ob-
jektu atvēršanu novadā?
 Ja runājam par uzņēmējiem, Ogres 
pilsētā tika atvērtas divas jaunas 
kafejnīcas – “Ostreet” Brīvības ielā 22 

un “Pie zelta liepas” Brīvības ielā 18. 
Jāatzīst, ka man ir patiešām liels 
prieks par sociālā uzņēmuma ideju, 
kas īstenota decembrī atvērtajā kafej-
nīcā “Pie zelta liepas”. Pēdējā laikā 
aizvien biežāk sabiedrībā tiek runāts 
par to, ka ir jārada vide, kurā integrēt 
visus sabiedrības locekļus, arī tos, 
kuri varbūt atšķiras no pārējiem, ir ar 
īpašām vajadzībām. Man sāp sirds, 
ka cilvēki sūdzas, ka šajā kafejnīcā 
viņi netiek apkalpoti tik ātri kā citur, 
kādreiz gadās kāds misēklis, tajā brīdī 
aizmirstot par to, ka šī ir citādāka ka-
fejnīca, šis ir sociālais uzņēmums, ku-
rā strādājošie varbūt var vairāk sa-
traukties, kaut ko piemirst, būt lēnāki, 
bet ļoti cenšas un ir sirsnīgi. Es ļoti ce-
ru, ka šī attieksme ar laiku mainīsies. 
 Pagājušā gada otrajā pusē “Nesēdi 
mājās” Ogres Zilajos kalnos ieviesa 
lielisku piedāvājumu – elektronisko 
velosipēdu nomu, savukārt Ogres 
autoostas telpās Brīvības ielā 12a tika 
atvērts Latvijā ražoto preču, arī suve-
nīru veikals “Made in Latvia”. Tika at-
jaunota arī Ogres novada Kultūras 
centra Lielā zāle, kā rezultātā centra 
apmeklētāji un viesi pasākumus var 
baudīt jaunā kvalitātē. Piedaloties 
projektā “Kultūras mantojuma sagla-
bāšana un attīstība Daugavas ceļā”, 
pašvaldība uzsāka bijušās sanato-
rijas “Ogre” ēkas Gaismas prospektā 
2/6 sakārtošanu, tajā tiek atjaunoti arī 
unikālie gleznotāja Anša Cīruļa sienu 
gleznojumi. Pie Ogres evaņģēliski 
luteriskās baznīcas pašvaldība uzstā-
dīja jaunu vides objektu – Ogres logo, 
pie kura pilsētas viesi un iedzīvotāji 
labprāt fotografējas.   
 Prieks par Krapes pagastu, kas vei-
dojas kā ļoti jauks tūrisma galamērķis, 
kur interesanti var pavadīt visu dienu. 
Pavisam jauns objekts Krapē ir vīna 
darītava “Lauskis”, kas apmeklētā-
jiem durvis vēra pagājušā gada bei-
gās. Krapē var apmeklēt Krapes 
ūdensdzirnavas – liet sveces, nobau-
dīt dabīgos sīrupus, apskatīt teritoriju, 
tad doties uz Skaņu māju un daudz 
jauna uzzināt par senajiem mūzikas 
instrumentiem, visbeidzot braucienu 
noslēdzot vīna darītavā. Lieliski! Sa-
vukārt Lauberē pie bibliotēkas tika 
atklāts Raiņa un Aspazijas saulainais 
stūrītis – brīnišķīga vieta, kur satikties, 
atpūsties, lasīt literatūru, bērniem 
spēlēt spēles. Ogresgalā tika lab-
iekārtota vecā hipodroma teritorija, 
piemērojot to ūdens tūrisma vajadzī-
bām. Ogresgalā tika atjaunota arī 
piemiņas zīme – ceļa rādītājs tautas-
dziesmu teicējiem, ko 1993. gadā bija 
atklājis dzejnieks Imants Ziedonis. 
Jaunu, gaišu veidolu ieguva Ķeipe-
nes Komunikāciju centrs – bijusī 
dzelzceļa stacija, kurā atrodas kino 
režisoram S. Eizenšteinam veltīta 
ekspozīcija, bet pašā gada sākumā 
Ogres Vēstures un mākslas muzejā 
tika atklāta pastāvīgā ekspozīcija 
“Pietura Ogre”, kas sniedz saistošu 
un saturiski bagātīgu vēstījumu par 
Ogres pilsētas kultūrvēsturisko attīstī-
bu un ko es ikvienam noteikti ieteiktu 
apskatīt!
 Jau otro gadu pēc kārtas gada no-
galē iedzīvotājus un pilsētas viesus 
priecēja skaistie Ziemassvētku rotāju-
mi un brīnišķīgā svētku noskaņa Brī-
vības ielā. Rotājumi piesaistīja ce-
ļotāju uzmanību, esam saņēmuši 
daudz komplimentu par skaisto pil-
sētas rotu.
 Noteikti jau ir apkopoti statis-
tikas dati par iecienītākajiem ap-
skates objektiem novadā. Kuri tie 
ir? 
 Jāatzīst, ka šajā ziņā daudz nekas 
nav mainījies, arvien topa augšgalā ir 
Ogres Zilie kalni, Ogres Vēstures un 
mākslas muzejs, Špakovska parks un 
“Milžu taka”. Ja runājam par personu 
skaitu, kas ir apkalpoti TIC, tad tas 
pieaug – 2017. gadā – 2328, 2018. 
gadā – 3689, 2019. gadā – 2973. Kra-
sais pieaugums 2018. gadā saistīts ar 
pieprasījumu iesniegšanu Ogres no-
vadnieka kartei, bet, neskatoties uz 
to, TIC apmeklētāju skaits pieaug. 
Pamatā TIC apmeklētāju – tūristu 
vidū ir Ogres novada iedzīvotāji, arī 
viņu viesi, kuri atbraukuši ciemos pie 
radiniekiem, pieaug rīdzinieku skaits, 
netrūkst arī ceļotāju no ārzemēm.

Baiba Trumekalne

Tūrisma jomā novadā aizvadītais gads bija dinamisks
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